Lib. de  
imag. fo.  
61.

etiam sunt, qui characterum insistunt notulis; & spiritū quendam putant illigare, quod opus obscuram trahit. Emphasim ab ipsis dijs idolicam, quæ quidem ob tenuitatem exilem potestatis solet plerumq; à malignis dæmoniorum præstigijs perturbari: & protervi isti tota delirant orbita, indigni qui censemantur in ullo vatum numero: alij in phantasia concitantur ad diuinationem sui compotes; hi quidem adiuti tenebris; illi certis potionibus: pleriq; carminibus, ac rhythmis; sunt qui per aquam phantasmata concipiunt: alij in pariete: complures sereno sub coelo, quidam in sole, & planetarum aliquo: sicut, & alij ab igne, vt Amphiraus, & omnes isti delirant, & impia obscœcantur caligine. Alij arcthusiana per coniecturas conantur eruere vaticinia ab extis animalium, quorum primus Orpheus: ab auidus, vt car, & Amphiraus: ab astris, vt Atlas, & Anaximander: à medi-  
corum arte, vt Hippocrates. Totum hoc artificiosum genitius vtitur certis signis, per cognitionem rerum cum signis ostensis, quibus non nihil ars confert, coniectatq;

Plin. li.  
7. c. 56.

vaticinium, vt coniectura certum, aut vt ipsa mutabile.  
Ijs & alijs Deus vtitur prout naturæ organa summa ar-  
chitecturæ prouidentia, vt vaticinia proferant, & non  
vt in se æternum possideant afflictionis, vaticinijq; im-  
motam rationem; nam vt præsentio quædā innata inest  
quibusdam animalibus præsentientibus terræmotus, in-  
terdum tempestates & imbres, vt alciones. Hæc etiam  
compatibilis aliter contingit, quoties animantia quædā  
concitantur portionibus quibusdam vniuersi, ac viribus,  
vel quia elementi interiora penetrant vt aues aërem, ac  
terræ latebras animalia: vel quoties præsentiant ob  
quoddam sensum acumen; præsentiant autem res qui-  
dem, quæ iam circa aërem accidunt & circa motionem;  
sed hoc solum vaticinij similitudinem affert: proinde si  
qua est ex artibus disciplina, vt Mathematica, Nautica,  
& Medicina futura præsagiens, nihil tamen cum diuino  
vaticinio conuenit; ex coniecturis namq; probabilitibus  
ventura colligit; & signis quibusdam coniicit, hisq; non  
semper fidis, sed ex simulacris oritur, quæ diuinæ actio-  
nes, & sensationes imprimunt, vt in phantasia: vel à va-  
poribus, & humoribus, varias, & diuersas imaginationes  
animo representantibus dicit principium, & hoc humo-  
ris dominantis est indicium: ex hisq; ventura colligit, &  
coniecat, vt etiam Mercurialis adnotauit; illud autem  
æternum, & immutabile est, vt ad omnia commune illis  
quibus à Deo diuinandi potentia immittitur.

1. pro  
vittit. in  
somnia  
phreni-  
sis.

### STATIO III.

*Quod melancholia genus sapientia conducat.*

**V**ANDO ergo Aristoteli's melancholicos pruden-  
tiores vocitanit hoc ab atra flava mixta non fie-  
ri, aut pituita, vel inde coniicies, quod illa furo-  
rem, ita stoliditatem concitare nata est: sed à me-  
lancholia mediocriter calida multa, & mediocri sanguine.

ne mixta per mediocrem genita vstitutionem, declinantē ad flauitatem, ex qua cerebrum ad mediocrem siccitatē vergit; nam per calorem, & frigus in varios mores mutat; illa autem permeat facile advasa; spiritus priores creat, plures & minimè resolutioni paratos: Hinc profundior cogitatio, & in collimando perennitas, & iij sunt qui illustriora in bello, & pace gesserunt, vt Homeri Vlisses, & Platonis, Socrates, & Xenophontis Solon, Abderitæ Democritus, nam prompti ad actiones, cogitabundi, assidui, patientes, indefessi, solliciti, audi sciendi, & perspicaces! Notissima est illa Praeceptoris sententia, quod colentes terram mollem, & aquosam, & frigidam, aut calidā Lib. de excessu, hebetes, infirmi, & impatiētes sunt: è contra colentes asperam, siccām & durām, & Boreæ expositam, patientes, subtile, & quis, & prompti ad facinora. Ista tamen melancholica non est cras- locis, sa, nec valde nigra, nec dura, nec omnino adusta, sed declinans ad tenuem, fusca, fluida, mediocris in calore, frigore, & siccitate, vt mutationes, & impressiones à corde hepate, et cerebro, recipiat, quibus omnibus acutus ingenijs perficitur: ad hoc enim optima requiritur memoria, ad actiones promptitudo, studij assiduitas, docilitas, sollicitudo, et exiguis timor, vt sapientiores voluerunt. Et hæc est ratio quare melancholici interdum balbutiant, exuperantem ob calorem in capite, de quibus est apud Aristotelem problema. Cur adusti melancholici balbutiant, quoniam, inquit, præ velocitate imaginandi lingua concepble. 38<sup>1</sup> ta affequi nequeunt; quare præpediuntur in loquendo. Celebris est illa Heracliti sententia, splendor aridus anima sapientis- Li. quod simus: splendor enim, inquit Galenus, animi siccitatem, & r nimi acumen ingenij ostendit, sicut Sydرا, splendentia iuxta, atq; mores, cōf sc̄c̄a, summa intelligentia esse predita. Hac omnia sunt instrumenti propria, & homini communia, nam mentem omni, carere al- 5. teratione, dixit Plato, & cuiusmodi sunt meatus, inquit, & vassa de rep. per quæ excurrat anima, & ut sunt affecta, quibus accedunt, tum illa & quibus permiscetur, & se insinuat, sic homines aliter aut ali-

ter sentiunt. Ob eum causam huiusmodi patemata possunt emendari  
atq; transponi, sed ipsam naturam in aspectabilem transformare  
non potis est. Neq; etiam praeceps necessarium, omnem me-  
lancholiā mēntem lādere, quinimo illā perficere mil-  
**Lib. de**  
**supersti-**  
**tione.** le docent exempla: nec defuit ex veteribus, qui putaret:  
ad melancholiā, ipsam religionem pertinere, vt Are-  
thæus medicus antiquissimus, cui plaudit experientia,  
quoniam qui dediti sunt religioni, vel fieri, vel esse me-  
lancholicos auguratur; hæc dicit cana veritas Atticæ  
phylosophiæ alumna, quod etiam mercuriali placuit.

Hinc veteres noctuæ hieroglifico sapientiam exorna-  
runt vtpote quæ in Hyerionis priuati adhuc hominis  
hasta concedisset primo bello, quod iniijt; hinc eum Aus-  
pices cautum consilio futurum prædixere; id quod sa-  
pientissimum totius vitæ regimen comprouauit, vt no-

**Zib. 20.** taurit Pierius, noctuæ oculos symbolum sapientiæ dixe-  
**de sacrīs** runt alij; quoniam sicut illi optimè noctu cernunt sic sa-  
litteris, piens res vel occultissimas facile despicit, isq; à moto ab  
**A Egypt.** animo mendatorum veload veritatem intuendam pe-  
netrat: hæc enim vt noctua delitescit, nec facile omni-  
bus passim se videndam exhibet, ac ideo Democritus

**Libro** illam in puteo obrutam posuit, quam nisi tempus aut  
**de imag.** eius pater Saturnus eruit, vt enarrat Vincētius. Et hanc  
**Deorum** propter rationem fortasse Afranius Poeta sapientiam  
**imag.** de memoriæ, et v̄slis filiam vocitauit eo namq; argumento, dicit  
**Minerv.** Gellius, demonstrat, qui sapiens esse rerum humanarum velit, non  
fol. 246. libris solum, aut disciplinis opus esse: sed oportere cum versari in  
libr. 13. rebus communius noscendis, periclitandisq; eaq; omnia acta, & vē-  
noct. At. ta firmiter meminisse, & perinde sapere, & consulere ex his, qua-  
e. 8. pericula ipsa docuerunt. Hoc his duobus versiculis amplec-  
Pierius, titur Afranius.

**lib. 33.** *Vſus me genuit, mater me peperit memoria:*  
**de sacrīs** *Sophiam me vocant Grai, vos sapientiam.*

**A Egypt.** Ac ideo Lacedemonij Apollinis simulachrum, qua-  
ter, litt. tuor auribus, totidemq; manibus præditum esse volue-  
runt:

runt: Vero nimium hieroglifico nihil aliud significabant nisi sapientiam, cuius Deus ille symbolum esset. Eam etenim et multarum rerum auscultatione, et operibus identidem gerendis, comparari. Non enim digne sapientem cum dixeris qui sererum cognitioni tantum emancipauerit, nisi facta quæ probes inspicias, quæque is et diligenter, et probe examinarit in utile aliquod, vel sibi vel alijs, opus promulgarit, solidæ in sapientiae argumentum. Quod fortassis sapientes Ægyptiorum instruxit, ut sapientiam in qua rato statuerent, quando fortunam in rotundo, ex hoc hieroglifico, volubilem illam, huius vero sedem firmam et inconcussam indicantes, quadrata ligna ad arcæ Noes fabricam parari diuinum iussit numen: ut magistros Ecclesiæ designaret, quorum sapientia intus populi conserventur, et ab haereticorum procellis muniantur. Ex quadratis etiam lignis construere debet, nos bibliothecam admonet Adamantius, ubi vera continetur sapientia. Mercurium coluerunt Ægyptij, quia musicam Geometriam, ac palestram reperta ab eo acceperunt, hanc propter sapientiam quadratam in gymnatijs statuā illi dedicauerunt, qualis erat ea, quam Pausanias in quapiam Arcadiæ regione dicatam voluit, eo sane habitu, ut pallium induere videretur in quadrangularē figuram desinentem statuam, neque pedū tenus expolitam, ut depicta in Vincentij imaginibus datur Galenus in oratione suasoria: Mercurium, inquit, ut oratio nis parentem et artium omnium auctorem, in aliam effigiem quam fortunæ effinxerunt: tum pietores tam statuarij: effingunt enim iuvenem formosum, non tamen fucatum, aut comptum, sed nativa quadam virtutis specie vultu hilari, acribus oculis in basi quadrata, quæ stabilitatis ac firmitatis figura est.